
 

Página 1 de 4 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 SÚMULA Nº 075 /2022  

 

 23ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 11 DE OUTUBRO DE 2022 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 22ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 10 de outubro de 2022. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

DA CÂMARA – Artigo 146  III do R.I. 

 

PROCESSO ADMINISTATIVO Nº 1411/22 – DIVISÃO DE CONTABILIDADE - Encaminha o 

Balancete da Receita e da Despesa desta Casa, referente ao mês de agosto/22 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do RI. 

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 109/22 – Institui o “Dia da União e Mobilização da Juventude Cristã” no 

município de Volta Redonda. 

                     Autor: Vereador Hálison Silva Vitorino 

Coautor: Vereador José Humberto Albertassi Junior 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR WELDERSON SIDNEY DA SILVA TEIXEIRA 

 

Nº 213/22 – Requer informações sobre concessão de Alvará da casa noturna Cyrela Ginkeria no Bairro  

                    São João. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 1763/22 - Indica serviço de dragagem no Rio do Peixe em Santa Rita do Zarur. 

 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 1757/22 - Indica que seja feita operação tapa buracos no Bairro Retiro. 

Nº 1758/22 - Indica que seja feita operação tapa buracos no Bairro Retiro. 

Nº 1759/22 - Indica que seja feita operação tapa buracos no Bairro Voldac. 

Nº 1760/22 - Indica que seja feita operação tapa buracos no Bairro Retiro. 



 

Página 2 de 4 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR FRANCISCO NOVAES FILHO 

 

Nº 1729/22 - Indica a poda de árvore no Bairro Vila Rica. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 1752/22 - Indica troca de lâmpada no Bairro Retiro. 

Nº 1753/22 - Indica reforma geral do Centro Municipal de Educação Infantil no Bairro Retiro. 

Nº 1765/22 – Indica a colocação de grades na UBSF do Bairro São Carlos. 

Nº 1766/22 – Indica construção de rampa de acesso na UBSF do Bairro São Carlos. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1761/22 - Indica a troca das lâmpadas na Praça Airton Senna, no Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 1762/22 - Indica a troca de 06 (seis) lâmpadas na quadra poliesportiva, localizada na Praça Airton 

Senna, no Bairro Parque das Ilhas. 

Nº1764/22 - Indica a reforma da calçada situada em toda extensão da Rua Cora Coralina, no Bairro 

Jardim Primavera. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 1754/22 – Indicação para limpeza de bueiros na Rua 852 no Bairro Jardim Tiradentes. 

Nº 1755/22 – Indica para troca de lâmpada na Rua Rio Claro nº 61 – Siderlândia. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 1045/22 - Indica capina e limpeza em todo Escadão que liga a Avenida Santa Rosa à Rua Barão de 

Mauá, Bairro Jardim Belmonte. 

Nº 1047/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua Goytacaz nº 177, Bairro Retiro. 

Nº 1048/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua Sebastiana Tambasco nº 236, Bairro Voldac. 

Nº 1062/22 - Indica reforma da praça situada na Rua Bahia, Vila da Cidadania, Bairro Belmonte. 

Nº 1080/22 - Indica troca de lâmpadas apagadas na Avenida Presidente Kennedy nºs 6185 e 6091 

próximo ao ginásio, Bairro Siderlândia. 

 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA CONRADO 

 

Nº 1728/22 - Indica troca de quatro lâmpadas localizadas na Rua São Carlos – Grota do Germano – 

Retiro. 

Nº 1771/22 - Indica que seja feito manutenção de postes e troca de lâmpadas localizadas nas 

proximidades do número 324, Avenida Euclides Figueiredo – Retiro. 

Nº 1772/22 - Indica que seja feito reforma dos bueiros localizados nas proximidades da Igreja São 

Francisco de Assis, Avenida Euclides Figueiredo - Retiro. 

 

 

 



 

Página 3 de 4 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 782/22 - Solicitação de reparo de buraco na Rua Deputado Geraldo Di Biase nº 298 no Bairro 

Aterrado. 

Nº 783/22 - Solicitação de capina e limpeza no escadão da Rua Cantagalo com a Rua Nova Friburgo 

no Bairro Retiro. 

Nº 784/22 - Solicitação de capina e limpeza em toda extensão da Avenida Paulo Erlei Alves Abrantes 

no Bairro Vila Rica – Três Poços. 

Nº 785/22 - Solicitação de capina e limpeza na Rua Princesa Isabel, no Bairro São João. 

Nº 786/22 - Solicitação de troca de 12 lâmpadas no escadão da Rua  Cantagalo com a Rua Nova 

Friburgo no Bairro Retiro. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 1742/22 – Indica desobstrução e limpeza de bueiros na Rua João Rodrigues da Silva, Bairro Santa 

Cruz. 

Nº 1743/22 – Indica desobstrução e limpeza de bueiro na Rua D, Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 1744/22 – Indica operação tapa-buracos na Rua Madame Curie, Bairro Vila Mury. 

Nº 1745/22 – Indica operação tapa-buracos na Avenida Adalberto de Barros Nunes, Bairro Niterói. 

Nº 1748/22 – Indica nivelamento do paralelepípedo da Rua Moacyr de Paula Lobo, Bairro Limoeiro. 

 

 

 ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 085/22 – Torna obrigatório o Exame de Ultrassom Morfológico em hospitais 

e maternidades públicos do município, 

                       Autor: Vereador José Humberto Albertassi Junior 

 

PROJETO DE LEI Nº 097/22 - Autoriza o Executivo Municipal a celebrar convênio com clínicas 

médicas e de imagem, incluindo hospitais, visando à implantação do programa de 

diagnóstico rápido e seguro para consultas especializadas e exames complementares, a 

fim de beneficiarem pacientes hipossuficientes do Município de Volta Redonda e dá 

outras providências. 

                     Autor- Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI Nº 100/22 – Dispõe sobre a prioridade de atendimento aos pacientes diabéticos 

em caso de realização de exames médicos em jejum total nas unidades de saúde do 

Município, bem como nos laboratórios particulares. 

                     Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

 

 

 

 



 

Página 4 de 4 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI  Nº 105/22 - Altera as alíneas ‘g’ e ‘i’ do artigo 5º da Lei nº 1.459 de 9 de 

dezembro de 1977 que institui o Serviço Público de Transporte Individual por Táxi no 

Município de Volta Redonda, e alterações posteriores, alterando para 12 (doze) anos a 

vida útil dos veículos utilizados para esse serviço. 

                       Autor: Vereador José Humberto Albertassi Junior 

 

 

 

                              D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 11 de outubro de 2022. 

 

 

 

 

EDNA PEREIRA DELGADO FERREIRA 

Diretora Geral 


